
Service d’Assistance Technique à 
l’Exploitation des Stations d’Épuration 

 

Office d’Équipement Hydraulique de Corse 
Avenue Paul GIACOBBI – B.P. 678 

20601 BASTIA CEDEX 
Tel : 04 95 30 93 93 - Télécopie : 04 95 30 50 29 - Mél : satese@oehc.corsica 

BILAN DE FONCTIONNEMENT 
(24 heures) 

SOCCIA - village 

 

 

Du 21/07/2021 au 22/07/2021 

 
 

SOMMAIRE 

Chapitre 1 - Descriptif des équipements métrologiques ..............................................................................3 

Chapitre 2 - Charges hydrauliques : restitution des enregistrements ........................................................4 

Chapitre 3 - Charges polluantes éliminées par la station d’épuration ........................................................5 
[...]
MES : Matières En Suspension ; NTK : Azote Total Kjeldahl (organique et ammoniacal) ; Pt : Phosphore Total 
; NO2 : Nitrites ; NO3 : Nitrates ; NH4 : azote ammoniacal. 
 
Prélèvement en entrée réalisé à l’exutoire du réseau, dans un bac prévu à cet effet. 
Prélèvement en sortie réalisé dans le regard de prélèvement situé à l’aval des filtres du 2nd étage. 

 
 

 

 

  



Bilan de fonctionnement (24 heures) – 21/07/2021 Page 4 sur 30 
SOCCIA – village 

Chapitre 2 -  Charges hydrauliques : restitution des enregistrements 

2. 1 - Histogrammes 

Voir en annexes 

 

2. 2 - Tableau d’analyse des résultats 

 Valeur mesurée 
Valeur nominale 

ou théorique 
Commentaires 

Volume journalier 
en m3 56,17 75 La station a donc fonctionné à 74,9 % de sa 

capacité hydraulique. 

Equivalence en EH 374 500  

Q horaire moyen 
en m3/h (Qm) 2,34 3,12  

Q horaire 
maximum en m3/h 
(Qp) 

3,15  De 11h à 12h 

Q horaire minimum 
en m3/h 1,29  De 3h à 5h 

Coefficient de 
pointe (Qp/Qm) 2,44   

Q instantané 
maximum en m3/h 13,38  À 13h33 

Q instantané 
minimum en m3/h 1,22  À 4h06 

Nota : Q = Débit ; EH = Équivalent Habitant 

 

2. 3 - Commentaires 

A noter la quantité d'eaux claires parasites de temps sec représentant 24 m3/j (1,49 m3/h en moyenne de 
minuit à 4h) soit 43% du volume journalier reçu par les ouvrages durant la mesure. 

 

 

  



Bilan de fonctionnement (24 heures) – 21/07/2021 Page 5 sur 30 
SOCCIA – village 

Chapitre 3 -  Charges polluantes éliminées par la station d’épuration 

NIVEAU DE REJET (récépissé de déclaration n°2012-27) 

 

 DBO5 DCO MES NTK N-NO2 N-NO3 N-NH4 NGL PT 
Concentration 

maximale (mg/l) 25 125 35       

Rendement minimum 
(%) 70 75 90       

Concentration 
rédhibitoire (mg/l) 50 250 85       

 

3. 1 - Tableau d’analyse des résultats 

DONNEES DE CADRAGE 

 
Valeur mesurée 

ou relevée 
Valeur théorique Commentaires 

Equivalence en EH 
de la charge reçue 
(paramètres DBO5 
et DCO) 

143 500 
La charge organique reçue est représentative 
d'une population de 94 EH, soit 29 % de la 
capacité nominale admissible sur la station 

RESULTATS ANALYTIQUES 

 
Entrée Sortie Rendement 

Commentaires 
mg/l Kg/j mg/l Kg/j % 

DBO5 100 5,62 1,5 0,084 98,5 

Effluent brut fortement dilué DCO 411 23,1 26 1,46 93,7 

MEST 129 7,25 3,8 0,21 97,1 

NTK 45 2,53 9,1 0,51 79,8  

NH4 (en N)   7,3 0,41   

NO3 (en N)   21 1,18   

NO2 (en N)   0,03 0,002   

Pt 4,79 0,27 3,39 0,19 29,2  

pH 7,4  5,3    

 

 

3. 2 - Commentaires 

A titre indicatif, la qualité de l'épuration serait CONFORME à la réglementation en vigueur (récépissé de 
déclaration n°2012-27). 

 
Selon les critères du SATESE, pour le type de filière concerné et du point de vue de la dégradation de la 
pollution organique, la qualité de l'effluent épuré est TRES BONNE. 



Bilan de fonctionnement (24 heures) – 21/07/2021 Page 6 sur 30 
SOCCIA – village 

 

On notera toutefois deux points importants à signaler : 

- Un pH très bas de l'effluent traité en sortie station (5,3) et ce alors que la valeur en entrée station est de 7,4. 
Cela est principalement dû à une acidification de l'effluent transitant au travers du matériau filtrant des filtres 
plantés de roseaux car la conversion de NH4+ en NO3- est une réaction acidifiante (elle libère des ions H+ ce 
qui entraîne une diminution du pH). 

-Une concentration élevée de l'effluent traité en NO3-. Il semble qu'aucune correction ne puisse être 
envisagée pour diminuer la valeur de ce paramètre sauf peut-être à réduire le volume de bâchées des deux 
chasses (mais ce n'est pas certain) et/ou diminuer la période d'inversion des filtres du 2nd étage. 
Actuellement, l'inversion des filtres du 1er étage est réalisée tous les 2 jours, et celle du 2nd étage tous les 4 
jours, valeurs déja basses mises en place à la demande du SATESE. 

 
A noter également qu’en raison des apports massifs d’eaux claires parasites de temps sec qui 
n’étaient pas encore quantifiés à la date de la visite, la prise de prélèvement s’est terminée 
prématurément à 0h13. L’analyse des flux polluants est donc à prendre avec précaution. Cela n’a 
aucune incidence sur la très bonne qualité du rejet, ainsi que sur l’analyse de la mesure de débit. 

 

 

 
Valeur mesurée 

ou relevée 
Valeur théorique Commentaires 

Production de boues 
en T/an   Accumulation sur filtres plantés 

Gestion des boues  

 

  



Bilan de fonctionnement (24 heures) – 21/07/2021 Page 7 sur 30 
SOCCIA – village 

Chapitre 4 -  Conditions de fonctionnement des ouvrages de traitement 

4. 1 - Equilibre nutritionnel de l’effluent 

 
Valeur 

calculée 
Valeur 

théorique 
Commentaires 

Rapport 

DBO5 / N / P 
100/45/4,79 100 / 5 / 1  

Rapport 

DCO / DBO5 
4,11 Environ 2,5  

Rapport 

NH4 / NTK 
 Environ 0,3  

 

 

4. 2 - Consommation énergétique 

 
Valeur mesurée 

ou calculée 
Commentaires 

Consommation électrique  Compteur EDF non relevé 

Wh/m3 traités par la station   

KWh/kg de DBO5 éliminée   

 

 

4. 3 - Commentaires sur la filière de traitement 

• Réseau 

Le réseau est récent, ayant été construit en même temps que la station d'épuration en 2019. 

Depuis la construction des ouvrages, les abonnés se raccordent petit à petit. A l'heure actuelle 141 abonnés 
sont raccordés sur 203 raccordables. Environ 70 habitants sont présents à l'année. 

 

Présence de 9 raccordements non domestiques : 3 restaurants, 1 hôtel, 1 bar, 3 ateliers de confection de 
charcuterie, 1 fromagerie. 

Les charcuteries sont équipées de bac à graisses. La fromagerie est équipée en bac à graisses.  

� Restent 2 restaurants à équiper d'un bac à graisses. 

 

La station d'épuration reçoit une quantité assez importante de sables et de graviers provenant du réseau, qui 
sont probablement la conséquence des travaux de raccordement des particuliers au réseau d'eaux usées. 
� Envisager un curage partiel du réseau de collecte des eaux usées une fois la grande majorité des 
habitations raccordées. 

 

Lors de la visite précédente au début du mois de juin, on remarquait une quantité non négligeable d'eaux 
claires arrivant à la STEP. Ceci se confirme ce jour. 
Les causes possibles sont:  

- M.OTTAVJ a constaté en juin que de l'eau rentrait dans un poste de relevage qui renvoie à la STEP (PR3 
Lavatoggio). On note d'après les relèves de compteurs qu'effectivement depuis la visite de juin le poste de 



Bilan de fonctionnement (24 heures) – 21/07/2021 Page 8 sur 30 
SOCCIA – village 

relevage a pompé environ 22 m3 par jour. Ceci semble néanmoins avoir disparu, car sur les 24h de la mesure 
il n'a pompé qu'environ  2,5 m3. � A surveiller 

- Une fuite du réseau AEP qui pénétrerait dans le réseau d'assainissement ==> Un dossier de réhabilitation 
du réseau AEP est en en cours de demande de financement. 

- De l'eau d'arrosage provenant de la microcentrale électrique qui se déverserait soit via le domaine public, 
soit via le domaine privé (trop-plein de citerne d'arrosage?) dans le réseau d'assainissement 

� Mener des investigations afin de localiser et supprimer toute intrusion d'eau parasite. 

 

PR1 Accianella : 
Il est équipé de 2 pompes de relevage KSB AMAREX de débit unitaire 15,4 m3/h à la hauteur installée, 
gérées par un automate SOFREL S530 qui fait également office de téléalarme. Absence de dispositif de trop-
plein. Le poste est équipé d'un panier dégrilleur. 

Le poste est propre et fonctionnel. 

Vidange du PR faite au début du mois de juin par l'entreprise Graziani. 

 
PR3 Lavatoggio : 

Il est équipé de 2 pompes de relevage KSB AMAREX de débit unitaire 16,1 m3/h à la hauteur installée, 
gérées par un automate SOFREL S530 qui fait également office de téléalarme. Absence de dispositif de trop-
plein. Le poste est équipé d'un panier dégrilleur. 

Le poste est propre et fonctionnel. Une poire de niveau a été remplacée récemment. 

 
Les deux postes de relevage sont nettoyés succinctement toutes les semaines par le prestataire. Puis une 
fois par mois un entretien plus poussé au jet haute-pression est réalisé. 

� Continuer ainsi.  

Au minimum une fois l'an, sortir les pompes pour vérifier l'état d'usure de leur roue et procéder au nettoyage 
de celle-ci. 
 

• Entrée 

Important débit constaté lors de la visite (eau claire parasite permanente), entraînant une dilution de l'effluent 
brut. 
 

Une demande de financement pour la réhabilitation du réseau AEP auprès de l'Agence de l'Eau RM&C est en 
cours. 

 

• Poste de relevage 

Sans objet 

 

• Prétraitements 

Piège à cailloux : 

La station dispose à l'exutoire du réseau d'un regard décaillouteur permettant de récupérer les éventuels 
graviers provenant du réseau. 

� A vider à la pelle lors de chaque visite sur les ouvrages. 

Actuellement, le prestataire le vide à raison d'un seau tous les deux mois environ. 
 

Dégrilleur automatique : 

Présence d'un dégrilleur automatique type tamis à vis, de marque AKIS type TS300-20. 

Une brosse hélicoïdale est fixée à l'extrémité de la vis sans fin. La brosse nettoie la grille. 

Le dégrilleur se met en marche lors du déclenchement d'une poire de niveau. 
� Au minimum une fois par semaine, nettoyer la poire de niveau, et vérifier qu'elle entraîne le démarrage du 
dégrilleur. 



Bilan de fonctionnement (24 heures) – 21/07/2021 Page 9 sur 30 
SOCCIA – village 

Procéder à la maintenance annuelle comme préconisé par le constructeur (réglage joint d'étanchéité, contrôle 
niveau d'huile...). 

Les déchets tombent dans une poubelle perforée. Une fois séchés, ils sont ensachés et évacués avec les 
ordures ménagères. 

�Continuer ainsi. 

 

Dégraisseur/dessableur aéré : 

L'ouvrage est équipé d'un compresseur qui aère 24h/24, permettant ainsi la flottation des graisses. En fond 
d'ouvrage se déposent les sables, qui peuvent être extraits à la pelle après vidange complète (cuve penchée 
et les dépôts se font principalement sur le côté droit). 

 

M.OTTAVJ s'étonne qu'aucune graisse ne soit présente à la surface de l'ouvrage et s'interroge sur un retour 
d'air qui se ferait par manque de ventilation. 

� Mettre une grille de ventilation sur le dessus du capotage. 

� Evacuer les graisses et flottants à l'aide d'une épuisette, au minimum une fois par mois, voire plus si 
nécessaire. Une fois par mois vidanger intégralement l'ouvrage afin d'évacuer les sables, et procéder au 
nettoyage des parois au jet d'eau et balai-brosse. 

 

• Biologique 

Chasse d'alimentation du 1er étage : 

L'ouvrage de chasse est en fait intégré au déshuileur. 3 clapets pilotés par des vérins commandés par un 
automate permettent l'alimentation des filtres. 

� Lors de chaque visite, vérifier l'absence de débit de fuite. 

L'ouvrage est équipé d'un compteur de bâchées. Le volume de bâchée a été vérifiée ce jour. Il est d'environ 
10,5 m3. 

D'après le nombre de déclenchements sur 24h, 105 m3 auraient transité par les ouvrages, soit environ le 
double du volume mesuré par le débitmètre installé ce jour. 

� Vérifier son bon fonctionnement. 

 

1er étage de filtres : 
Il est composé de 3 filtres en parallèle, de surface unitaire 125 m². Les couches constituant les filtres sont : 

- 0,4 m de sable de filtration, 

- 0,1 m de gravier intermédiaire 

- 0,1 à 0,3 m de gravier drainant 

La granulométrie réelle est inconnue. 
Les roseaux ont été plantés uniquement au niveau des sorties des canalisations d'alimentation des filtres. 

Pour un développement plus homogène sur toute la surface des filtres du 1er étage, le prestataire a prolongé 
les rampes d'aspersion en inox avec des tuyaux. 

 Ce jour, Ils ont une hauteur d'environ 2 m et sont bien présents à la surface des filtres. 

L'alternance de l'alimentation des filtres se fait tous les 2 jours.  

� Continuer ainsi. Une fois que la majorité des raccordements au réseau d'eaux usées seront réalisés, 
alterner l'alimentation tous les 3 à 4 jours. 

 

� Elaguer l'arbre qui surplombe les filtres du 1er étage. 

Présence d'autres espèces végétales à l'intérieur des filtres. 

� Procéder à l'arrachage manuel des autres espèces végétales lors de chaque visite jusqu'à ce que les 
roseaux aient colonisé la totalité de la surface des filtres. 
Le faucardage a été fait l'hiver dernier. Les roseaux ont été coupés et ratissés.  

� Il est recommandé de réaliser cette opération de préférence à la fin de l'hiver (février-mars). 

 



Bilan de fonctionnement (24 heures) – 21/07/2021 Page 10 sur 30 
SOCCIA – village 

Chasse d'alimentation du 2nd étage : 

L'ouvrage de chasse comprend 2 clapets pilotés par des vérins et commandés par un automate permettant 
l'alimentation des filtres. 
� Lors de chaque visite, vérifier l'absence de débit de fuite. 

L'ouvrage est équipé d'un compteur de bâchées. Volume de bâchée : 4,4 m3 (vérifié ce jour). 

Le compteur n'a pas incrémenté sur les 24h de la mesure, malgré le bon fonctionnement de la chasse. 

�  A remettre en service, puis vérifier son bon fonctionnement lors de chaque visite. 

 

2nd étage de filtres : 
Il est composé de 2 filtres en parallèle, de surface unitaire 125 m². Les couches constituant les filtres sont : 

- 0,4 m de sable de filtration, 

- 0,1 m de gravier intermédiaire 

- 0,1 m de gravier drainant 

- 0,5 m de gravier drainant sous géotextile (infiltration) 

La granulométrie réelle est inconnue. 
A noter donc que le fond des filtres n'est pas étanche, permettant ainsi l'infiltration d'une partie (non 
quantifiable) de l'effluent traité dans la couche de 0,5 m de gravier drainant. Un drain est présent, qui 
récupèrent la portion d'effluent non infiltrée, et la canalise vers un regard avant qu'elle soit rejetée dans le 
ruisseau. 

 

Les roseaux recouvrent toute la surface des filtres. Ils ont une hauteur d'environ 3 m. Aucun faucardage n'a 
jamais été réalisé. 

� A la fin de l'hiver prochain (février/mars) procéder au faucardage des roseaux. Les couper à une hauteur 
d'environ 20 cm. Retirer des filtres les tiges coupées. Procéder au nettoyage de l'intérieur des canalisations 
d'alimentation au jet d'eau. Jusqu'à la repousse complète des roseaux (environ 1 mois plus tard) procéder à 
l'arrachage manuel des autres espèces végétales lors de chaque visite. 
 

Présence de liserons à l'intérieur des filtres. 

�  A l'automne, pulvériser un insecticide spécial liseron sur les pousses présentes, tout en arrachant toutes 
les semaines les pousses visibles. 

 

L'alternance de l'alimentation des filtres se fait tous les 4 jours en raison d'épisodes de stress hydrique. 
� Continuer à alterner l'alimentation tous les 4 jours. 

Une fois que la majorité des raccordements au réseau d'eaux usées seront réalisés, alterner l'alimentation 
tous les 7 jours. 

 

• Clarificateur 

Sans objet 

 

• Boues 

Absence de boues en raison de la mise en service récente des ouvrages. 

 

• Mesures / Autosurveillance 

L'arrêté ministériel du 21/07/2015 demande que : 

- pour les stations d'épuration de capacité > ou = 500 EH, une mesure du débit en entrée ou en sortie station 
puisse être réalisée. 

- pour les stations d'épuration entre 200 EH et 500 EH, un bilan 24 H soit réalisé tous les ans, sur les 
paramètres pH, débit, température, MES, DBO5, DCO, NH4, NTK, NO2, NO3, Pt.  
- l'exploitant passe sur les ouvrages à une fréquence minimale d'une fois par semaine. 

 



Bilan de fonctionnement (24 heures) – 21/07/2021 Page 11 sur 30 
SOCCIA – village 

Un canal de comptage ISMA type 1 est présent en entrée station (aval dégrilleur).  

 

Par ailleurs les deux chasses sont équipées de compteurs de bâchées, permettant ainsi une estimation des 
débits transitant par les ouvrages. 

� Les compteurs sont déjà fortement oxydés. Il serait préférable de les intégrer dans un boîtier étanche type 
coffret électrique. 

 

Cahier de vie validé par le SATESE le 22/09/2021. 

 
Un journal d'exploitation est en cours de mise en place. 

 

Le dernier bilan 24 H a été réalisé en 2020 par un bureau d'études. Pas de données connues du SATESE. 

 

• Milieu naturel 

L'effluent s'infiltre en fond des filtres du 2nd étage qui ne sont pas étanches, dans la couche de 0,5 m de 
gravier drainant. Un drain est présent, qui récupère la portion d'effluent non infiltrée, et la canalise vers un 